



Høje-Taastrup Kommune

BORGMESTEREN

Høje-Taastrup Kommune
Bygaden 2
2630 Taastrup
Tlf: 4359 1000
www.htk.dk

Email: Borgmester@htk.dk

28-02-2020

Regeringens udligningsudspil

Byrådet i Høje-Taastrup har på sit møde d. 25. februar drøftet regeringens udspil til en reform af udligningssystemet.

Udspillet påfører Høje-Taastrup Kommune et tab på 15 mio. kr. årligt. Dertil kommer, at regeringen ikke har taget initiativ til at videreføre den kompensationsordning, der blev indført, da Danmarks Statistik opdaterede data for indvandreres uddannelsesstatistik. I stedet har Regeringen valgt at bruge penge på at kompensere andre kommuner for en historisk og teoretisk manglende "gevinst". Vi minder om, at et af argumenterne for kompensationsordningen var, at man skulle se de fordelingsmæssige konsekvenser af ændringer af udligningssystemet og opdatering af uddannelsesdata under ét. Endelig afskaffer regeringen puljen til særligt vanskeligt stillede kommuner, hvorfra Høje-Taastrup Kommune sædvanligvis har modtaget 810 mio. kr. i tilskud.

Den samlede konsekvens for Høje-Taastrup er derfor et tab på 37-39 mio. kr. årligt.

Det er ingen hemmelighed, at udligningsdebatten de seneste par år har været præget af, at kommunerne har delt sig i tre forskellige alliancer, der har fremført forskellige argumenter for, hvordan udligningssystemet bør indrettes. Høje-Taastrup Kommune har således været aktivt medlem af Stop Forskelsbehandlingen. Byrådet bakker helhjertet op om de synspunkter, som dette samarbejde har fremført, og vi har troet og håbet på et gennembrud i forhold til det afgørende synspunkt - nemlig at borgernes rådighedsbeløb bør være et vigtigt element i udligningssystemet. Vi havde dog ikke forventet at få fuldt medhold i vores synspunkter, da en regering nødvendigvis må være optaget af at finde en balanceret løsning.

Imidlertid oplever vi nu, at regeringen med sit udspil har taget ensidigt parti for provinskommunerne. Man har ikke forsøgt at finde en løsning, der skaber en fornuftig balance mellem kommunegruppernes modstridende synspunkter. Det er stærkt beklageligt.

For Høje-Taastrup Kommune er 37-39 mio. kr. mange penge. Vi er ikke en rig kommune. Vi er en af kommunerne i Danmark med de største sociale udfordringer. Vi har to "hårde" ghettoer, og er som følge heraf i fuld gang med at lave udviklingsplaner, som vil forudsætte endog meget store kommunale investeringer. På trods af vores udfordringer er vi samtidig en ambitiøs kommune. Vi investerer i forebyggelse og vi investerer i byudviklingsprojekter, som skal løfte og skabe en stærkere social sammensætning af vores kommune. Til gavn for såvel de stærke som de svage!

Kort sagt prøver vi at løfte os selv op "ved hårrødderne". Og et tab på 37-39 mio. kr. er altså et voldsomt benspænd for den dagsorden.

Byrådet i Høje-Taastrup opfordrer indtrængende Regeringen til at genoverveje sit udspil. Vi opfordrer Regeringen til at lave et nyt udspil med afsæt i:

- 1) At kompensationen for uddannelseskriteriet forlænges – herunder at Høje-Taastrup Kommune opretholder et tilskud på 14. mio. kr.
- 2) At der ikke flyttes penge fra hovedstadsområdet til resten af landet – herunder at Høje-Taastrup Kommune ikke skal tabe 15 mio. kr.
- 3) At de kommuner, der de facto taber penge på afskaffelse af puljen til særligt vanskeligt stillede kommuner i hovedstadsområdet kompenseres – herunder at Høje-Taastrup varigt tilføres 8-10 mio. kr.
- 4) At regeringen inddrager borgernes rådighedsbeløb som vigtigt parameter i udlignings-systemet.
- 5) At der i stedet laves en mindre – men mere præcis – justering af udligningssystemet, som sigter mod at hjælpe de 5 – 10 kommuner, som beviseligt har reelle økonomiske og strukturelle vanskeligheder, og at denne justering primært finansieres af staten.

Byrådet opfordrer regeringen til at inddrage alle partier i forhandlingerne og alle partier til at deltage i forhandlingerne med henblik på at blive enige om en aftale i overensstemmelse med ovenstående.

På vegne af byrådet i Høje-Taastrup



Michael Ziegler
Borgmester